Hinc par est, ut expendamus, an verum sit, quod plerique ex nostris adnotarunt, præsertim Joan. Andr. & Domin. in cap. Romana, isto titul. Jason in l. quod iustit. ff. de jure judic. n. 41. Joannes Lup. in cap. per vestras. §. 18. n. 14. asseverantes, judicem non debere ferre sententiam & excommunicationis in eum, quem scit, 12 aut verisimiliter suspicatur minimè propter eam pœnitentiam acturum, & ab illa contumacia cessaturum Catholica resipiscientia. Etenim hæc sententia falsa est: sicuti appetit ex his, quæ modò notavimus. Nam excommunicatio non est ex eo tantum medicinalis, quod medelam inferat ipsis contumaci, & peccatori: sed quia adhuc reliquis Ecclesie membris medetur. Denique horum auctorum sententia tung

tunc erit admittenda, cum judex viderit, excommunicacionem minime utilitatem + ipsi excommunicando allaturam; immo suspicet magis indurandum cor ipsius per excommunicationem: tunc etenim poterit supercedere huic censura; quemadmodum colligitur ex cap. proposit. & cap. seq. 23. quest. 5. blan-dis enim tunc verbis est allicietius peccatot, ut Ecclesiam audiat; non asperis irritandus, ut magis contumax efficiatur. Atque ita hanc quæstionem absolvendam esse censem Abbas in cap. ab excommunicato, de rescript. Felini in cap. Apostolice, column. 4. & 5. de exceptionibus. D. Thomas in 4. distinct. 18. articul. ultim. sub quest. 2. Excommunicationis erat & olim vestigium quoddam apud Gentiles, cuius & nos meminimus libro 1. variar. resolut. cap. 18. n. 5. traditique Tiraquell. l. 1. de retract. §. t. gloss. 9. n. 275. Sed & apud Sophoclem Oedipus in Tyranno: Homicidae, qui Regem Laium occiderat, cōtaminatur exilium à Thebarum imperio, edixitque, ne quis eum ad familiare colloquium sacravé admitteret. Sed & apud Platonem lib. 9. & 10. de legibus. multa comperiet lector excommunicationis vestigia, quæ illuc etiam adnotavit Ficinus.

§. PRIMUS.

De communione cum Excommunicatis.

S U M M A R I A.

- 1 Communione cum excommunicatis prohibita est jure non tantum humano, sed & divino.
- 2 Romanus Pontifex an possit dispensare; aut permittere, quod communicet quis cum excommunicato. & num. 7.
- 3 Papa jus divinum interpretari, non autem tollere vel mutare potest;
- 4 Romanus Pontifex an possit licet absque peccato communicare cum excommunicato.
- 5 Princeps; an tenetur servare leges humanas, vel sit ab eis solutus;
- 6 Papa; an tenetur semel in anno confiteri.
- 7 Confessio sacramentalis est ad salutem necessaria, jureque divino instituta;
- 8 Quibus casibus iure divino tenetur quis omnino confiteri: præsertim an eo tempore, quo sumere vult Eucharistiam.
- 9 Maritus an possit licet communicare cum uxore excommunicata.
- 10 Contractus factus cum excommunicato, validus est.
- 11 Communio cum excommunicato ad ejus spiritualém salutem jure permittitur.

Septimo loco, ut eisdem excommunicationis definitionem amplius aperiamus, & quot inferat hæc à communione Ecclesiæ segregatio documenta; explicemus, deducitur à proxime notatis, excommunicatum vitandum fore ab aliis fidelibus; nec ei communicandum f. esse. Hoc probatur multis, præsertim Matth. c. 18. Si Ecclesiam non audierit, sicut tibi tamquam ethnicus & publicanus. Prima item ad Corinth. c. 5. Si is, inquit Paulus, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledictus, aut ebriosus, aut rapax: cum hujusmodi nec cibum sumite. Et rursus ad Thessal. 2. c. 3. dixit: Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & ne commisceamini cum illo, ut confundatur. & Joan. 2. c. 1. ita admonet: Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei d. exercitis: qui enim dicit illi Ave, communicat ejus operibus malignis. Ecce prædixi vobis; ut in die Domini non confundamini. Ex quibus patet, non esse communicandum cum excommunicato, nec hospitalitate, nec familiari colloquio. Hoc ipsum admonet Calixtus

Didaci Covar. Tom. I.

Papa & martyr iii Epistola ad omnes Galliarum Episcopos; dicens: Excommunicatos quoque a Sacerdotibus nullus recipiat, ante utriusque partis justam examinationem nec cum eis in oratione, aut cibo aut potu, aut osculo communicet, nec Ave eis dicat: quia quicunque in his, vel in aliis, prohibitis scienter excommunicatis communicaverit, iuxta Apostolorum institutionem & ipse similiter excommunicationi subjacebit. Haec tenus Calixtus: cuius Gratianus meminit in c. excommunicatos, 11. quest. 3. idem ferè tradit Textus in c. nuper. hoc titul. c. 2. de except. Quibus in locis prohibetur communio cum excommunicatis in oratione, osculo, locutione, & cibo ac potu. Est ad hoc ex Chrysostomo Text. in c. ad mensam, 11. quest. 3. qua in quæstione Gratianus ipse plures tradit auctoritates, quibus communio cum excommunicatis prohibetur. Quibus accedit Regia lex 34. titul. 9. part. 1.

Hinc deducitur, communionem cum excommunicatis prohibitam esse jure divino legis Evangelicae: Id patet ex d.c. Matth. 18. & ex aliis Pauli, ac Joannis Apostolorum locis. Hanc opinionem tenet Cosina in Pragmat. sanctio. titul. de excommunicat. non evitand. in verb. nisi. Felinius post alios in c. nulli de sentent. excommunicat. & Theologi, qui nostrâ ætate adversus Lutherum scripsere. Illud tamen est hac in re observandum; lege Evangelica prohiberi communionem cum excommunicatis in his quæ ad divina pertinent, in aliis autem prohiberi lege humana. Etenim in Evangelio illa communicatio prohibetur, quæ vere & propriè Christianorum est, & spiritualia respicit, & sic illa, quæ circa divina contingit, auctore D. Thomæ in additionibus ad tertiam partem quest. 23. art. 3. Igitur communione in divinis est cum excommunicato prohibita lege Evangelica, non in aliis: sicuti adnotarunt Joannes Maior in 4. dist. 18. quest. 4. & Driedo in li. 1. de libert. Christiana, pag. 137. Huc pertinent multa, quæ in prædictatis paulo ante locis frequenter & à viris sanctitate & doctrinia celebratissimis traduntur.

Unde solet à nostris in cap. nulli eodem tit. disputari, posse aliquis privilegio Romani Pontificis habere jus communicandi cum excommunicatis? & tandem Panormitan. post alios in d. cap. nulli. in ea est sententia, ut opinetur, non posse Romanum Pontificem + sine causa alicui per privilegium permittere, quod communicet cum excommunicatis majori excommunicatione, idque asservet auctoritate Text. in d. cap. nulli; & in cap. 3. §. excommunicatos de privileg. quibus minime probatur hæc assertio. Nam inibitum constat, motiachos, & alios utcumque exemptos; & privilegia generalia habentes, teneuti ad evitandum excommunicatos, quia privilegium generale exemptionis à jurisdictione Episcoporum, non terudit in hoc, ut noti teneantur habentes hoc privilegium vitare excommunicatos ab ipsis Episcopis, & Ecclesiastum Prælatis. Unde non omnino probatur communis conclusio in dictis locis.

Quia ratione ipse distinguere in hac quæstiones Etenim att agimus de communicatione in divinis: & opinor, non posse Papam dispensare, nec cuiusquam permittere, quod communicet cum excommunicato majori excommunicatione. Nam licet possit sumimus + Pontifex jus divinum interpretari, proposito illud non poterit quacumque ex causa tollere, nec per dispensationem, nec per privilegium: sicuti jam admonuitus non semel, sed præsertim in Epitome ad quartum librum decretal. 2. part. cap. 6. §. 9. n. 2. Sic tamen nec ulla ex causa dispensatio in hoc justificabitur: licet interpretatio possit vim & effectum habere, maxime ex auctoritate Romani Pontificis, qui tamen legem divinam tollere non potest. cap. cum inferior. de majorit. & obedient. Et hæc quidem in hunc sensum accipienda sunt, ut ex privilegio

gio Romani Pontificis minimè peccati culpat effugiat, qui in divinis communicat cum excommunicato majori excommunicatione: tametsi hujus privilegii causa immunitis sit à poena jure positivo statuta contra communicantes cum excommunicatis, nempe minori excommunicatione: quæ minor excommunicatione jure humano infligitur communicantibus cum excommunicatis. quod Felinus sensit in dict. cap. nulli. & comprobari poterit ex his, quæ nos tradidimus in Reg. Peccatum. de regul. jur. 2. part. §. 8. num. 9.

His accedit adnotatio gloss. in c. si inimicus. 93. dist. & in d. c. nulli. ubi Panorm. & alii ex ea colligunt, Romanum Pontificem communicantem & cum excommunicato, non incidere in excommunicationem minorem. Etenim id non alia ratione procedit, quam quod excommunicatione minor, quæ communicantibus cum excommunicatis indicitur, pena sit juris humani, & positivi. Nec refert ad hunc effectum, quod Papa communicaverit cum excommunicato in divinis, vel in profanis, & aliis humanis colloquiis: licet nec ipse Papa valeat à peccato excusari, si absque justa causa cum excommunicato utrumque communicaverit: quemadmodum sensit gloss. in d. c. nulli. Panorm. in cap. cum desideres. hoc tit. & Sylvest. verb. excommunicatio. 5. vers. primum dubium. Nam si Romanus Pontifex communicet cum excommunicato in divinis, peccabit, quia ea communicatione est lege divina prohibita: quod si haec communicatione in humanis contigerit absque causa, quidam forsan opinabuntur, ipsum Papam non peccare, ex eo, quod legi positivæ minimè subjiciatur. Text. l. Princeps. ff. de legib. c. proposuit. de concess. prebend. l. omnium. C. de testam. Nos contrariam sententiam veriorem esse arbitramur: quam ea ratio possimmostrum adstruit & comprobat, quod, licet Princeps & summus agens contra ipsius legem, & humanam Principum constitutionem, nequam reus sit illius humanæ legis violatione: quippe qui non teneatur ipsius legis humanæ vi coactiva, ut obiter hac utar dictione, nec ratione humani precepti: tenetur tamen vi quadam directiva, & quæ Principem ratione ad rectum dirigit, humanæ constitutioni, etiam à seipso latæ, scipsum submittere, quod probatur in l. digna vox. C. de legib. cap. instrum. 9. distinct. Ratio siquidem naturalis dicitur, Principem legem illam servare debere, quam is tulérit. cap. cum omnes de constitut. Qua ratione quoad Dei iudicium Princeps non est absolutus à lege, quam ipse tulerit, quoad vim legis directivam, quæ Principem in id dirigit, quod facere tenetur: denique turpe apud Principem, Republicæ caput, est quod non conveniat ejus communiti. Idcirco probatissimum hoc esse existimauit Divus Thom. 1.2. quest. 96. artic. 5. & ibi optimè Caetan. Felinus nu. 24. & Decius nu. 14. in c. 1. de constitut. Fortun. in l. 1. nu. 11. ff. de past. Ludov. Gomez in regul. de infirmis resignati. quest. 1. colum. 2. quibus suffragatur textus in c. justitie. & in c. ultim. 25. quest. 1. Sunt & ad idem quam plura testimonia, ex sacris praesertim Litteris. Etenim Matthei cap. 23. Christus Jesus Pharisæis exprobrat, quod onera gravia aliis imponant, ipsis vero nec digito velint ea mouere. Huc pertinet Catonis sententia: Patere legem, quam tuleras. Illud item quod Plato docet de legibus dialogo 4. Interim enim, inquit, paratum illi civitati video, in qua non lex magistratibus sed legi magistratus presunt. salutem vere illi ubi lex servientibus magistratibus donatur. Idem refert Joan. Stobæus sermone 42. Ad Roman. cap. 2. D. Paulus satis hanc conclusionem confirmat: Propter quod inexcusabilis es ô homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis, quæ judicas. Existimas autem hoc, ô homo, qui judicas eos, qui talia agunt, & facis ea,

quia tu effugies iudicium Dei? Hæc & alia ad hanc rem inibi Apostolus docet, unde Nathan Propheta, quod majore David Regem pudore suffunderet, sua ipsum de aliena persona lata sententia condemnavit, 2. Regum c. 12. sic noster Bald. insigniter in l. 2. colum. 3. C. de servit. & aqua. scribit, Principem esse animal rationale, politicum & morale: atque ideo, licet is solitus legibus sit, non tamen à dictamine rationis, quod multis in locis ut memorabile dictum commendatur, sed præ ceteris à Cartio conf. 63. colum. 2.

Unde & illa solet disciri quæstio, an teneatur Romanus Pontifex omnino semel saltem in anno confiteri propria peccata sacerdoti? quam tetigere ac tradidere gloss. in c. sane de offi. delegat. ubi Dec. in fine gloss. in c. nemo. 9. quest. 3. Dominic. in c. iustum. 9. distinct. Joan. Andr. in cap. omnis utriusque de penit. & remiss. idem & Panorm. n. 14. in c. significasti. de foro compet. Felin. in dict. ea. sane. idem in cap. 1. de corfitt. 4. fallent. Sylvest. in verb. confessio. 2. qu. 6. Theologi in 4. sentent. distinct. 17. Martinus ab Azpilcueta in princip. de penit. distinct. 5. numer. 32. & in cap. placuit. de penitent. distinct. 6. nu. 15. Ex quibus illa constat resolutio, summum Pontificem teneri ad hanc confessionem, quæ sacerdotibus secretè fit, in omnibus illis casibus, quibus à jure divino est instituta & præcepta: tametsi minimè teneatur præcisè semel in anno confiteri juxta præceptum humanæ constitutionis in d. c. omnis utriusque. Non enim tenebitur ad hanc confessionem ipse Papa quolibet anno, secundum receptionem sententiam eorum, qui paulò ante sunt à me nominatim citati. Quorum quidem opinio in hunc sensum mihi placet, ut ratione præcepti humani, ex ejus vi cogente, non teneatur summus Pontifex semel in anno præcisè confiteri: opinor tamen cum omnino ad hanc teneri confessionem tempore statuto in d. c. omnis, ex vi illius Canonis directiva, ratione sane naturali, quæ docet Principem legibus etiam humanis subditum esse. Nec dubitatem ipse inspecta gravitate hujus rei, sumnum Ecclesiæ Praesulem mortali culpa notandum fore, si saltem semel in anno minimè propria peccata mortalia sacerdoti confessus fuerit. Sensit hanc opinionem Dec. in dict. cap. sane. ad finem, de offic. deleg. Cujus sane conclusionis ratione obiter hoc in aliquot conclusiones exponam, quod facilius intelligat, quid sit verè in hac quæstione respondendum.

Prima conclusio: Confessio exterior, quæ omnium peccatorum mortalium sacerdoti secretè fit, necessaria est ad salutem ex Christi institutione. Hæc probatur Joan. 20. Sicut misit me Pater, & ego mitio vos. Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Matth. c. 16. Tibi dabo claves regni eolorum: & quandocumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celis. Etenim si à Christo Jesu sacerdotes acceperunt potestatem remittendi peccata, & ab eo sunt constituti iudices ad remittenda peccata; consequitur lumine quidem naturali, non posse hoc iudicium exerceri per eos absque cognitione peccatorum. Ignorabit planè sacerdos, an debeat remittere peccata, an retinere, nisi eadem ei fuerint manifesta. Item & Jacob cap. 5. Confitemini alterutrum peccata vestra. Ex quibus hæc est Catholica conclusio: atque ita definitum exstat adversus hereticos in Concilio Constantiensi: quo loco damnantur errores Wicelli. & in Concilio Florentino sub Eugenio I V. atque item in Tridentino, sessione 6. cap. 14. Hujusque confessionis Sacramentalis, & quæ sacerdotibus fit, meminere Origenes, Basilius, Dionysius, & alii Ecclesiæ Catholicæ Doctores, quorum auctoritates tradidere contra Lutherum Roffensis artic. 8. & 9. Eckius in Enchir.